
  

Délibération n°2023-13 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 15 juin 2023 
 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire 
Séance du 15 juin 2023 

 

 
DÉLIBÉRATION RELATIVE À LA MAQUETTE DES ENSEIGNEMENTS DE LA 

DEUXIÈME ANNÉE DE LA LICENCE SCIENCES ET SOCIÉTÉ DU CYCLE 
PLURIDISCIPLINAIRE D’ÉTUDES SUPÉRIEURES 

 

 

 
Vu le code de l’éducation en son article L613-2 et L712-6-1 ; 

Vu les statuts de l’université ; 

 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire : 

 

 
Article 1 
 
Approuve la maquette pour l’organisation de la deuxième année de la licence sciences et société du cycle 
pluridisciplinaire d’études supérieures (CPES) précisée en annexe.  

 

Article 2 

  

La présente délibération sera transmise à la rectrice de la région académique Nouvelle-Aquitaine, rectrice 

de l'académie de Bordeaux, chancelière des universités. Elle sera publiée conformément aux dispositions 

du règlement portant modalités de publication des actes à caractère réglementaire du 30 janvier 2014 de 

l’université de Bordeaux. 

 

 

 

 

Annexe : 

- Maquette pour l’organisation de la deuxième année de la licence sciences et société du cycle 

pluridisciplinaire d’études supérieures (CPES) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   Le président du conseil académique, 
 
 

Dean Lewis 

Adoptée à la majorité des votes exprimés : 

23 votes pour 

1 vote contre 

3 abstentions 



Génétique et

évolution

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Génétique et

évolution

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Génétique et

évolution

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Réactivité en chimie

organique et biochimie

SOCLE

(3 ECTS)

Réactivité en chimie

organique et biochimie

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Réactivité en chimie

organique et biochimie

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Réactivité en chimie

organique et biochimie

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Microbiologie

SOCLE

(6 ECTS)

Microbiologie

SOCLE

(6 ECTS)

Microbiologie

SOCLE

(6 ECTS)

Outils Maths S4 partie 1

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Outils Maths S4 partie 1

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Outils Maths S4 partie 1

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Microéconomie 4 :

Théorie des jeux

SOCLE

(4,5 ECTS)

Microéconomie 4 :

Théorie des jeux

SOCLE

(4,5 ECTS)

Comptabilité de

Gestion (L2 gestion)

SOCLE

(3 ECTS)

JAVA

SOCLE

(6 ECTS)

Macroéconomie 4:

Macroéconomie du court

et moyen termes

SOCLE

(4,5 ECTS)

Physique

Thermodynamique

chimique

SOCLE

(3 ECTS)

Chimie

Oxydo-réduction

SOCLE

(3 ECTS)

Biochimie Biologie Bio-informatique

Histoire de la Terre et de la

biosphère, Cartographie

SOCLE

(6 ECTS)

Archéologie

Anthropologie

sociale

SOCLE

(3 ECTS)

Outils Maths S3 : Proba,

variables et aléatoires

continues

SOCLE

(3 ECTS)

Mathématiques

appliquées à l'économie
Economie

Outils Maths S3 : Proba,

variables et aléatoires

continues

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Statistiques & société

(UE1 : Eco)

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Statistiques & société

(UE2 : Socio)

SOCLE

(3 ECTS)

Sociologie

Anthropologie

sociale

SOCLE

(3 ECTS)

S3

S4

Physique 2

SOCLE

(9 ECTS)

Mathématiques et

Numérique

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Physique 3

SOCLE

(6 ECTS)

Physique-Chimie

Expérimentale 2

SOCLE

(3 ECTS)

Mathématiques et

Numérique

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Mathématiques et

Numérique

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Chimie 3

SOCLE

(9 ECTS)

Mathématiques et

Numérique

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Vie et énergie ou Méthodologie

expérimentale en Biologie ou

Chimie et Structure des

Biomolécules

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Écologie Générale

SOCLE

(3 ECTS)

Biologie intégrée de

la plante

SOCLE

(6 ECTS)

Méthodologie

expérimentale en

Biologie

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Écologie Générale

SOCLE

(3 ECTS)

Biologie intégrée de la

plante

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Génétique

ou Biochimie métabolique/

Enzymologie

SOCLE

(6 ECTS)

Apports disciplinaires en

Anthropologie sociale 1

SOCLE

(3 ECTS)

Epistémologie-

Préhistoire

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Géologie SO de la

France

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Processus superficiels,

pétrographie sédimentaire

et ressources

SOCLE

(6 ECTS)

Génétique

ou Éthologie et neurobiologie

des comportements

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Info 2

SOCLE

(6 ECTS)

Microéconomie 2 et

Problèmes économiques

contemporains

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Macroéconomie 3 :

Économie monétaire

SOCLE

(4,5 ECTS)

Microéconomie 3 : Les

structures de marché

SOCLE

(4,5 ECTS)

Macroéconomie 4:

Macroéconomie du court

et moyen termes

SOCLE

(4,5 ECTS)

Méthode en Sociologie

(enquête collective)

SOCLE

(6 ECTS)

Regards

sociologiques (1UE/21)

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Méthode en Sociologie

(enquête collective)

SOCLE

(6 ECTS)

Science de

l'environnement,

écotoxico, one health

SOCLE

(3 ECTS)

Biologie moléculaire

fondamentale et génétique

SOCLE

(3 ECTS)

Biologie moléculaire

fondamentale et génétique

SOCLE

(3 ECTS)

Biologie moléculaire

fondamentale et génétique

SOCLE

(3 ECTS)

 Biochimie métabolique/

Enzymologie

SOCLE

(6 ECTS)

Outils Maths S3 : Proba,

variables et aléatoires

continues

SOCLE

(3 ECTS)

Outils Maths S4 partie 2

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Info 2

SOCLE

(6 ECTS)

Comptabilité

financière (L3 MIAGE)

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Regards

sociologiques (1UE/21)

PERSONNALISATION

(6 ECTS)

Outils Maths S4 partie 2

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Outils Maths S4 partie 2

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

ITINERAIRES

UE LV1 

SOCLE

(3 ECTS)

UE Transverse (LV2,

Culture Générale, Sport.,

éloquence, stage..)

SOCLE

(3 ECTS)

UE Pluridisciplinaire

"Produire mieux"

SOCLE

(6 ECTS)

UE LV1 

SOCLE

(3 ECTS)

UE Transverse (LV2,

Culture Générale, Sport.,

éloquence, stage..)

SOCLE

(3 ECTS)

UE Pluridisciplinaire

"Vivre mIeux"

SOCLE

(6 ECTS)

(communes à tous les étudiants)

Génétique et

évolution 

OUVERTURE

(3 ECTS)

Statistiques &

société (UE2 : Socio)

OUVERTURE

(3 ECTS)

Statistiques &

société (UE1 : Eco) 

OUVERTURE

(3 ECTS)

UE d'ouverture

Thermodynamique

chimique

OUVERTURE

(3 ECTS)

Oxydo-réduction

OUVERTURE

(3 ECTS)

Outils Maths S3 : Proba,

variables et aléatoires

continues

OUVERTURE

(3 ECTS)

Droit et science

politique

SHS pour tous

: Âges de la

vie

OUVERTURE

(3 ECTS)

UE d'ouverture à confirmer

UE de

Géographie (à

confirmer)

OUVERTURE

(3 ECTS)

UE de

Géologie (à

confirmer)

OUVERTURE

(3 ECTS)

Science de

l'environnement,

écotoxico, one health 

OUVERTURE

(3 ECTS)

Anthropologie

sociale

OUVERTURE

(3 ECTS)

Outils Maths S4 partie 1

OUVERTURE

(3 ECTS)

Outils Maths S4 partie 2

OUVERTURE

(3 ECTS)

UE 

TRANSVERSES

ENLIVE

OUVERTURE

(3 ECTS)

UE 

PLURIDISCIPLINAIRES

(communes à tous les étudiants)

Projet

interculturel

OUVERTURE

(3 ECTS)

Epistémologie

et histoire des

sciences

OUVERTURE

(3 ETCS)

Mathématiques et

informatique

appliquées à la gestion

Droit administratif

(Transformations de l’action

publique)

SOCLE

(6 ECTS)

(création)

Droit de la responsabilité

SOCLE

(3 ECTS)

(création)

Grands enjeux européens

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

(création)

Science politique

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Droit constitutionnel

- 5e République

SOCLE

(6 ECTS)

HIP

SOCLE

(3 ECTS)

Philo du droit

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Cultures et

mondialisation

PERSONNALISATION

(3 ECTS)

Grands enjeux européens

OUVERTURE

(3 ECTS)

(création)

Science politique

OUVERTURE

(3 ECTS)

Philo du droit

OUVERTURE

(3 ECTS)

Cultures et

mondialisation

OUVERTURE

(3 ECTS)

SHS pour tous

: Risques

OUVERTURE

(3 ECTS)

Cinétique

OUVERTURE

(3 ECTS)

Nature(s)

OUVERTURE

(3 ECTS)

Culture générale

Ouverture au

monde

contemporain

OUVERTURE

(3 ECTS)

Histoire

OUVERTURE

(3 ECTS)

Transition

agro-

écologique

OUVERTURE

(3 ETCS)

Projet

interculturel

OUVERTURE

(3 ECTS)

ENLIVE

OUVERTURE

(3 ECTS)

Sensibilisation à

l'écologie et à

l'impact du

numérique

OUVERTURE

(3 ECTS)

Informatique

et société

OUVERTURE

(3 ECTS)

Finance (L3 MIAGE)

PERSONNALISATION

(3 ECTS)


